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Anotace

Záměrem této práce je představit v hlavních rysech feministickou interpretaci Koránu
a pokusit se definovat její klíčové hermeneutické principy. Nejprve je nastíněn vznik
a vývoj koránské exegeze (tafsíru) se zvláštním zřetelem na jednotlivé exegetické směry
dvacátého století. Následně je čtenář seznámen s okolnostmi vzniku feministického
hnutí v muslimském prostředí a jeho základní charakteristikou a rozdělením (během
doby se konstituovaly dva typy feminismu – sekulární a islámský). Těžištěm celé práce
je však kapitola, která na díle čtyř předních feministických autorek (Riffat Hassan,
Azíza al-Hibrí, Amína Wadud a Asma Barlas) prezentuje feministickou interpretaci
Koránu, její hlavní témata a metodologii. Závěrem je předložen nástin islámské
feministické hermeneutiky.
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Summary - Feminist Interpretation of the Qur’ān

The aim of this paper is to introduce the feminist interpretation of the Qur’ān in its main
features and to try to define its key hermeneutical principles. First, the historical
formation and development of Qur’ānic exegesis (tafsīr) is outlined with special
attention to particular exegetical trends of the twentieth century. Second, the reader is
introduced with the historical context of the origin of feminist movement in Muslim
society and its basic characteristics and categorization (two types of feminism
constituted in the course of time – secular and Islamic). The main chapter examines
feminist interpretation of the Qur’ān based on the work of four leading feminist authors
(Riffat Hassan, Azizah al-Hibri, Amina Wadud a Asma Barlas) and presents its central
themes and methodology. An outline of Islamic feminist hermeneutics is given in
conclusion.

Keywords

Islamic feminism, tafsīr, Qur’ān, Riffat Hassan, Azizah al-Hibri, Amina Wadud, Asma
Barlas.

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. Pavlu Hoškovi, ThD. za jeho připomínky
a rady a především za vstřícnost při vedení této práce.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................6

1. ZROD A VÝVOJ INTERPRETACE KORÁNU ......................................................................7

1.1. Etymologie tafsíru ..............................................................................................7
1.2. Počátky koránské exegeze ..................................................................................7
1.3. Vývoj tafsíru v průběhu staletí ...........................................................................8
1.4. Vývoj tafsíru v 19. a 20. století ........................................................................10

1.4.1. Vnitřní jednota.......................................................................................... 11

1.4.2. Racionalistický charakter tafsíru. ............................................................ 11

1.4.3. Literárně-historická kritika. ..................................................................... 12

1.4.4. Hlavní témata objevující se v exegezi druhé poloviny 20. století............. 13

2. FEMINISMUS V MUSLIMSKÉM PROSTŘEDÍ ..................................................................16

2.1. Dva základní typy „feminismů“ v muslimském prostředí................................17
2.2. Počátky feminismu a jeho vývoj na Blízkém východě.....................................18
2.3. Islámský feminismus ........................................................................................22

3. FEMINISTICKÁ INTERPRETACE KORÁNU ...................................................................28

3.1. Základní vymezení feministické exegeze.........................................................29
3.2. Teologické kořeny víry v mužskou nadřazenost ..............................................31

3.2.1. Stvoření..................................................................................................... 31

3.2.2. Pád člověka............................................................................................... 33

3.3. Anti-patriarchálnost Koránu .............................................................................34
3.3.1. Bytostné určení člověka – ženy a muže..................................................... 35

3.3.2. Boží sebe-odhalení.................................................................................... 37

3.4. Tematické okruhy v Koránu .............................................................................40
3.4.1. Polygynie .................................................................................................. 40

3.4.2. Zahalování (hidžáb).................................................................................. 42

3.4.3. Svědectví ................................................................................................... 45

3.4.4. Dědictví..................................................................................................... 47

3.5. Kontroverzní verš 4:34 .....................................................................................48

4. NĚKTERÉ HERMENEUTICKÉ PRINCIPY FEMINISTICKÉ INTERPRETACE KORÁNU .....56

4.1. Vědomí subjektivity .........................................................................................56
4.2. Postačitelnost Koránu.......................................................................................56
4.3. Hermeneutika tawhídu (vnitřní jednoty) ..........................................................56
4.4. Jazyková analýza ..............................................................................................57
4.5. Zřetel na světonázor Koránu.............................................................................57
4.6. Přiznaná historicita Koránu ..............................................................................57
4.7. Princip postupné reformy .................................................................................58

Závěr ...............................................................................................................................59

Seznam použité literatury .............................................................................................61

6

Úvod

V současnosti, kdy je mediální obraz islámu utvářen zejména nadužívaným

spojením „islámský fundamentalismus“ či „islámský terorismus“, budí zmínka

o islámském feminismu většinou údiv a rozpaky. Je vůbec možné spojovat učení islámu

s feministickými myšlenkami, s rovností pohlaví? Nejedná se o contradictio in adjecto?

Islám bývá často nahlížen jako náboženství, které z ženy činí bytost druhořadou,

méněcennou, muži naprosto podřízenou. Tento pohled je jistě podporován určitým klišé

o muslimských ženách jako zahalených, izolovaných a pasivních bytostech. Na druhou

stranu je skutečností, že v řadě muslimských zemí neustále dochází k potlačování

ženských práv. Muslimská společnost je společností, kde dominují muži a ženám bývá

namnoze upírána možnost uskutečnit svůj lidský potenciál. Přesto: znamená to, že

samotný islám nadřazenost muže nad ženou hlásá? Jak se na tuto otázku dívají některé

věřící muslimky, bude obsahem této práce. Je třeba si uvědomit, že stejně jako v případě

ostatních náboženských systémů, ani islám není monolitický, jednotvarý. V jeho rámci

mají prostor různé myšlenkové proudy. Mezi ty liberální patří i islámský feminismus.

Jak samotné označení napovídá, islámský feminismus je feminismem zakotveným

v islámském náboženství. Ve své snaze o prosazování a uskutečňování rovnosti pohlaví

se tudíž na učení islámu odvolává. Je třeba říci, že cílem této práce není představit

islámské feministické hnutí v celé jeho šíři, tj. včetně jeho různorodé společenské

angažovanosti. Tato práce se zaměřuje především na náboženské východisko tohoto

hnutí, tedy na feministické porozumění islámské zvěsti zjevené v Koránu. Z tohoto

důvodu bude hlavní část práce věnována feministické exegezi Koránu.

Záměrem práce je nejprve uvést čtenáře do problematiky koránské exegeze, tj.

nastínit její vznik a vývoj se zvláštním zřetelem na dvacáté století (1. kapitola). Posléze

přejdeme k fenoménu feminismu v muslimském prostředí. Součástí kapitoly bude

základní rozdělení na dva typy feminismu – sekulární a islámský (2. kapitola).

V následující kapitole bude na díle čtyř předních muslimských autorek představena

feministická interpretace Koránu, její hlavní témata a metodologie. Závěrečná část práce

(4. kapitola) nabídne na základě předešlé kapitoly stručné shrnutí hermeneutických

principů islámské feministické exegeze.
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1. Zrod a vývoj interpretace koránu

1.1. Etymologie tafsíru

Pro exegezi Koránu se již v době, kdy tato disciplína vznikala, užívalo dvou

termínů: tafsír a ta᾽wíl.1 Slovo tafsír znamená interpretaci, nebo také akt interpretování,

výkladu. Je odvozeno z aramejského pišrá a hebrejského péšer.
2 Slovo ta᾽wíl je

arabského původu, utvořené ze slovesa ta᾽awwala, které taktéž znamená interpretovat.

Zpočátku byly oba termíny zaměnitelné, nicméně později nabyl termín ta᾽wíl významu

alegorické či duchovní interpretace, zatímco tafsír si podržel svůj původní význam

klasické exegeze.3 Tafsír je v sunnitských kruzích doposud pokládán za jednu

z hlavních teologických disciplín. Poskytuje základnu islámské teologii (kalámu)

a právní vědě (fiqhu). Naopak ta᾽wílu se užívá pro označení interpretace v rámci

súfijských bratrstev, stejně tak jako pro ší‘itskou interpretační tradici. Oproti

racionalistickému charakteru tafsíru s jeho důrazem na filologii, by mohl být ta᾽wíl

popsán jako interpretace skrze duši spíše než skrze intelekt.4

1.2. Počátky koránské exegeze

Interpretace Koránu se zrodila z potřeby společenství porozumět určitým nejasným

místům. Její původ tedy nespadá do oblasti akademického zájmu, ale je ryze praktické

povahy.5 Toto je doloženo v některých hadíthech
6
či koránských verších, které

vypravují o tom, jak se posluchači dotazovali Proroka na význam zjevených veršů.


[…]


všímají si toho, jaké termíny v jakých souvislostech Korán užívá, jejich četnosti, apod.

Zaměřují se nejenom na to, jak Korán říká to, co říká, ale také na to, co text neříká, kde

mlčí. Text totiž promlouvá i tím, že mlčí – mlčení může značit opozici, neutralitu,

lhostejnost, atd. Feministky interpretují mlčení textu ve světle vysloveného učení textu.

Nadto také poukazují na omezení, která nám při snaze postihnout to, co přesahuje

hranice genderu (a koránská zvěst tyto hranice jistě přesahuje), klade genderově

zabarvený jazyk.

4.5. Zřetel na světonázor Koránu

Feministky při interpretaci berou ohled na to, jakým způsobem se konkrétní verš

vztahuje k „duchu“ textu, k jeho světonázoru. Na základě konkrétních principů

a konceptů v Koránu ukazují, že součástí tohoto světonázoru jsou hodnoty jako Boží

spravedlnost a svrchovanost, lidská rovnost a důstojnost, mravní zodpovědnost,

vzájemná péče a duchovní růst. Jednotlivé verše by tedy podle feministek neměly být

v rozporu s těmito principy.

4.6. Přiznaná historicita Koránu

Islámské feministky pojímají text Koránu jako podmíněný společenským,

politickým a ekonomickým kontextem doby, do které byl zjeven. Rozlišování mezi

historicky podmíněnou a nadčasovou rovinou Koránu jim umožňuje přenést zvěst

Koránu do kontextu dnešní společnosti a jejích potřeb. Dalo by se říci, že

kontextualizace je způsob, jakým se feministky snaží dostát nároku Koránu na

univerzální vedení lidstva. V přímém protikladu k tomuto pojetí stojí východisko

konzervativní exegetické tradice. Tradiční exegeze kontextualizaci odmítá, neboť podle

ní univerzální charakter koránské zvěsti spočívá právě v ahistoricitě Koránu. Z tohoto

úhlu pohledu je také pochopitelná snaha konzervativců oživit a zachovat model prvotní

muslimské komunity. Tyto dva protikladné přístupy se opírají o rozdílné pochopení
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učení o nestvořenosti Koránu. Pro feministky je samotné Boží slovo nestvořené,

nicméně jeho pozemskou realizaci chápou jako stvořenou. Pro konzervativce je pak

nestvořená i samotná forma Boží řeči.

4.7. Princip postupné reformy

Princip postupné reformy stojí na předpokladu, že Korán podporuje postupné

zavádění změn ve společnosti. Přestože určité reformy zavedl Korán jako závazné,

v některých oblastech pouze naznačil směřování, kterým se mají lidé ubírat, jakousi

cestu k reformě (zjevné je to v případě otroctví). Tento přístup bývá odůvodňován tím,

že radikální převrat stávajících poměrů jednoduše nebyl možný, neboť změna lidského

uvědomění vyžaduje určitý čas. Islámské feministky pracují s myšlenkou, že Korán

nastartoval reformu v ženské otázce, která měla pokračovat i poté, co bylo zjevení

ukončeno.
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Závěr

Záměrem této práce bylo představit nový způsob interpretace Koránu. Tento nový

přístup nabourává určitou jednostrannost ve výkladu, která je dána tím, že doposud byla

interpretace Koránu doménou mužů. Poměrně nedávno začaly ženy vnímat tento fakt

jako nespravedlnost a rozhodly se vstoupit do prostoru, který jim byl dříve zapovězen.

Ženy se tak začaly aktivně podílet na tvorbě teologických významů, na definici islámu.

Feministická analýza zahájila proces rozplétání patriarchátu a islámu. Ženy

v Koránu objevují revoluční učení o rovnosti všech lidí, absolutní Boží spravedlnosti,

lidské sounáležitosti a důstojnosti, zkrátka genderově spravedlivý islám. Pro islámské

feministky se tak Korán stává zdrojem osvobození, nikoli útlaku. Teologické zkoumání

přitom není pro feministky cílem per se, je teprve základem ke společenské

angažovanosti. Feministická interpretace Koránu je vždy spojena s aktivitou, vybízí

ženy k tomu, aby vedly „gender džihád“.

Zasadíme-li feministický tafsír do kontextu moderních proudů islámské exegeze,

zjistíme, že pokračuje v tradici historicko-kritické metody a navazuje na díla liberálních

myslitelů, jako jsou Fadlur Rahmán, Muhammad Arkún či ‘Abdulkarím Sorúš

(viz 1. kapitola). Přínos feministické exegeze tedy nespočívá ve vypracování nějaké

zcela nové hermeneutické metody, jako spíše v propojení již existujících

hermeneutických principů s novou oblastí zájmu – s otázkou genderu.

Co se týče odezvy konzervativních muslimů, rozhodně není černobílá. To, že se

ženy zapojují do teologického tázání, není samo o sobě odsuzováno. Nedá se ani říci, že

by tradicionalisté odmítali všechny závěry feministické interpretace. Například

feministická interpretace stvořitelské narace, která vyzdvihuje stejnou podstatu a původ

muže a ženy, či zdůrazňování konceptu awlijā’ jako základu partnerského vztahu bývá

i v tradičních kruzích obvykle přijímáno. Feministická interpretace se stává

nepřijatelnou až ve chvíli, kdy na základě rozlišování mezi dobově podmíněnou

a nadčasovou rovinou textu omezuje platnost určitých nařízení na dobu prvotní

komunity. Způsob interpretace, který se snaží postihnout intenci daného textu a přenést

ji do kontextu dnešní doby, aniž by lpěl na doslovném významu textu, je tradicionalisty

odsuzován. Pojetí Koránu jako historicky podmíněného textu totiž představuje pro

konzervativní proud islámu ten největší problém. V tomto světle lze tedy za přínos
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feministické interpretace považovat také fakt, že znovu otevírá diskusi o hlavních

teologických otázkách, jako je nestvořenost Koránu.
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