Posudek diplomové práce

Název práce: Feministická interpretace v Koránu

Autorka: Michaela Obersteinová

Michaela Obersteinová zvolila velmi náročné téma. Podle mého přesvědčení se s ním vyrovnala skvěle. V první kapitole své práce nabízí stručný dějinný přehled normativní interpretace Koránu, zvláštní pozornost věnuje revizi tradičních výkladových postupů v souvislosti s kulturními trendy 19. a 20. století – a věnuje se také složitě otázce, do jaké míry tyto navrhované revize souvisejí s kulturním vlivem Západu na tradiční svět islámu (jak tvrdí oponenti těchto trendů).

V následující kapitole autorka definuje klíčové termíny a nastiňuje krátké dějiny feminismu v muslimském prostředí, až po vznik „islámského feminismu“ v nedávné době. Následující kapitola práce je z hlediska jejího tématu klíčová (zatímco předchozí dvě byly vlastně především přípravou pracovního pole představením relevantních souvislostí).

Autorka přesvědčivě odůvodňuje svoji volbu čtyř reprezentativních představitelk feministické exegeze Koránu (Amina Wadud, Asma Barlas, Riffat Hassan a Azíza al-Hibrí). Následuje ukázková prezentace výkladové práce s Koránem, na níž jsou zřetelně patrné principy feministické hermeneutiky.

Nejprve autorka dokumentuje způsob, jakým zvolené feministické autorky pojednávají o teologických kořenech víry v mužskou nadřazenost (ve vztahu k učení o stvoření člověka a o Pádu). Dále ukazuje, jak tyto autorky dokládají „antipatriarchálnost Koránu“ a nakonec vybírá nejkontroverznější a nejdiskutovanější témata a pasáže Koránu týkající se vztahu mužů a žen a jejich vzájemného postavení v rodině a ve společnosti. V poslední kapitole autorka na základě předchozích zjištění formuluje obecné principy feministické hermeneutiky, nakolik jsou doložitelné v díle sledovaných autorek.

Práci považuji za přínosnou, metodicky přehlednou, ve svých závěrech přesvědčivou, jazykově a stylisticky velmi zdařilou (zjištěné pravopisné chyby či jazykové nepřesnosti jsem označil tužkou v rukopisu práce). Autorka suverenně pracuje s relevantní odbornou literaturou (v angličtině), její znalost arabštiny jí dovoluje podrobně sledovat a komentovat výkladové možnosti koranických veršů, kterými se v práci zabývá.

Práci by pochopitelně prospělo, kdyby sledovaných feministických autorek bylo více, a kdyby rozprava nad jejich hermeneutickými zásadami byla podrobnější. Nicméně: práce je podle mého soudu vynikající a navrhuji hodnocení A.

8. září 2009

Pavel Hošek